b. Item, Augustinus5: «Infideles non possumus Christo lucrari, si colloquium eorum vietamus et convivium ». Ergo potuit esse communio cum infidelibus, qui tamen idola colebant.

[Solutio]: Ad quod dicendum quod quidam pagani erant qui non colebant idola, sed sequentur legem naturalem, habentes4 fidem Creatoris, et cum talibus poterat esse communio nisi ipsi insisterent ad pertrahendum in contumeliam Christi, et de talibus potest intelligi quod dicit Chrysostomus. Ratio autem ponitur ab Augustino, ut sic fideles possent lucrari infideles Deo; hoc autem fuit illo tempore quo infideles patiebantur fideles secum cohabitare sine contumelia Christi et sine periculo propriae personæ.

Illi vero pagani, qui colebant Idola et in idolatria erant, obstinati erant, cum quibus non fuerat communicandum, et secundum hoc dicit Apostolus: *Non potestis fieri participes mensae Domini et mensae daemoniorum.* Licet enim infideles huiusmodi patienter sustinerent Christianos secum, tamen propter periculum infirmorum fideliū, qui possent scandalizari, si comedenter de idolothysis, non erat* communicandum cutn eis, et ideo dicit Apostolus, I Cor. 10,28-29: *Si quis dixerit 'hoc Immolatum est idolis', nolite manducare propter illum qui indicavit et propter conscientiam, non tuam, sed alterius.* Praeterea, diversa intentio cum cautela periculi diversimode elicit opus. Intentio enim lucrandi animas Deo cum cautela periculi, quod potest accidere ex contagione, reddit opus bene formatum, et sic poterant fideles cutn infidelibus tali intentione communicare, ubi non erat periculum; ubi vero erat periculum, cutn conscientia talis periculi non erat communicandum.

[Ad oblecta]: 1-4. Et secundum hunc modum intelligendum est quod dicitur in Levit, ubi dicitur quod « oportet ab idololatriis abstinere» etc, ne forte ex colloquiis eorum oriatur corruptio: *corrumpunt enim bonos mores colloquia prava,* I Cor. 15,33. Similiter intelligendum est illud Deuter. 7,2-4 et 13,9-10, propter eorum scilicet pertinaciam et fideliū vitandam fallaciam. Haec etiam ratio fuit apud Iudeos, qui tunc temporis erant fideles, ut virent consortia paganorum.

TITULUS II.

DE IUDAIS ET PAGANIS.

MEMBRUM I.

De observantia ritus iudaici.

onsequenter dicendum est de peccato quod est in observantia ritus iudaici et gentilis, et * conversatione cum iudeis aut paganis.

Et primo quaeritur utrum tolerandi sint iudei;
secundo, utrum ritus eorum sit quasi idololatria;
tertio, utrum permittendi sint ritum suum in solemnitatibus⁵ et aliis observare;
quarto, utrum ad fidem comminationibus et poenis aliquibus sint compellendi.

* R. hoc * V. quodamque . F. habentem = F. om. . FR. erant. / V. add. et; B. este pro est, quod Z. corr. = V. suant,
quod F. con. * R. ill. ' R. autem; Z. faett pro fuit. * R. on. ' L. et. ■ VFR. sunt. " V. solempli.

1 I Cor. 10, 20.

3 I Cor. 5, 11.

d I Cor. 10, 27.

4 Cf. in Epist. ad Hebr., hom. 25, n. 3 (PG 63, 176sq);
ap. Gratian., *Decretum*, C. 11, q. 3, c. 24 (I, 650).

5 Sermo 351, c. 4, n. 10 (PL 39, 1546); ap. Gratian.,
Decretum, C. 23, q. 4, c. 17 (I, 905).

CAPUT I.

UTRUM TOLERANDI SINT IUDAEI.

Circa primum sicut videtur quod non sint tolerandi. 1. Blasphemant enim eis contra Christum et contra B. Virginem, persecuntur etiam fidem catholicam, sacramentis etiam ecclesiasticis faciunt iniuriam, sicut habetur *Extra, De iudeis, Etsi iudacos*.¹ Blasphemi autem secundum Legem etiam Veterem erant morti tradendi; ergo et iudei non sunt tolerandi, sed morti expoenendi, maxime qui sic se habent.

2. Praeterea, in libro eorum, qui dicitur *Talmud*, plura continebantur, quae ad blasphemiam Christi et B. Virginis pertinebant³⁴ cum ergo doctrinam illius libri quasi legem obseruant, simul cum libris huiusmodi sunt dispergendi.

3. Item, Christiani persecuntur paganos usque ad mortem, qui sunt detentores Terrae Sanctae; sed amplior iniuria est contumelia Redemptoris; ergo perpetrantes huiusmodi contumeliam persecuti debent Christiani usque ad mortem; non ergo sunt tolerandi. — Quod autem contumeliam ingenerant, patet per hoc quod dicitur *Extra, De iudacis, In nonnullis*

Contrarium videtur, a. per hoc quod dicitur in Psalmo⁵, super illud *Ne occidas eos, Glossa*: · Hoc de iudeis specialiter potest accipi; precatur, ne iudei funditus pereant: dispersi quidem sunt, ut ad conversionem provocentur; orat etiam pro eis, dicens: *Ne occidas eos*, qui me occiderunt sed maneat gens iudeorum cum signo circumcisionis ». Ergo tolerandi sunt.

b. Item, fortius est testimonium * quod ab adversariis accipitur; sed Ecclesia catholica sumit testimonium a Veteri Lege, quam obseruant iudei; ad hoc ergo quod Ecclesia catholica ab inimicis habeat testimonium, tolerandi sunt iudei: a Lege enim Veteri, scilicet a Lege Moysi et Prophetis, accipitur testimonium de Christo, quod negare non possunt.

* V add. proceditur Z om. L add. Interi. In. V ChrUlat. V om ftti V, iiiii coldn. FRL add. *Pystiai*
* B tpet. Ita R, alli occidunt. * V add. quam. V Del. Ita V, alli add. la. ■ F latnrr. B va., h T nt add. istcr. " Cl. supra, nota 4.
In F add. mg r L om. * Ita V, T om., alli tant. Vota. V nonnulla pro I. n. p.; LZ om. ta. R ridotu «Rea.
* T om. BTRZ add. est. R om. T om.

1 Ap. Qrcgor. IX, *Decretales*, V, tit. 6, c. 13 (II, 775sq.). 5 Psalm. 58, 12.

2 Cl. Lvlt. 24, 16.
3 Tantum anno 1238 doctrina Hbri *Talmud* revelata fuit a quadam Donln, a iudicala religione converso. Cf. D'Argentré, *Collectio iudie.*, I, p. 151a; N. Valois, *Guillaume d'Auvergne*, Paris 1880, p. 121sqq.

4 Loc. dt., c. 15 (II, 776sq.). 5 Psalm. 58, 12.
e Lombardi, In h. 1. (PL 191, 546), ex Augustino, in h. 1. (PL 36, 705).

c. Item Isai. 10,22' habetur quod *reliquiae Israel salvae fient*; et similiter dicit Apostolus, Rom. i,15; reliquiae autem salvare non possent nisi semen iudeorum maneret; salvandum est ergo semen iudeorum; tolerandi ergo sunt iudei. — Quod concedendum est.

IAd objectap. 1. Ad oblectum autem in contrarium dicendum est quod, licet blasphemiam perpetrent, credunt tamen se non in hoc delinquare, eo quod nondum credunt Messiam venisse, et in hoc errant et reservantur ad lutum damnationem nisi respiciant, sicut dicitur super illud Psalmi⁸: *Retribuam eis, Glossa*: «In praesente, ut dispergantur; in futuro, ut damnentur». Si tamen persistent in blasphemia manifesta, coercendi essent* per principes saeculares, sicut habetur in *Extra, De iudeis, In nonnullis provinciis* », ubi dicitur: «Districtissime prohibemus ne in contumeliam Creatoris prosilire praesumant; et quoniam illius non debemus dissimilare opprobrium, qui probra nostra delevit, praecipimus praesumptores huiusmodi per principes saeculares dignae animadversionis adiectione compesci, ne * Crucifixum pro nobis aliquatenus blasphemare praesumant ».

2. Ad secundum dicendum quod libri eorum, in quibus huiusmodi blasphemiae continentur, comburendi sunt**; ipsi vero, si pertinaciter in huiusmodi blasphemia persistent, coram iudice convicti, digna poena sunt puniendi. Secus autem est, si occulite blasphemant

3. Ad tertium vero dicendum *quod alia est ratio de ipsis paganis detentoribus Terrae Sanctae et de ipsis iudeis. Perseguuntur enim Christiani ipsis paganos tamquam iniustos detentores et sacri loci violatores in iniuriam Christi; iudei vero multiplici ratione permittuntur vivere et inter Christianos commorari, tum propter hoc quod a iudeis Legem Veterem accepimus, tum

T Cl. Rom. 9, 27. « Psalm. 40, II.
8 Lombardi, in h. I. (PL 191,413), ex Augustino, in h. I. (PL 36, 462).

11 Die 20 iunii 1239 Gregor. IX iussit ut libri iudeorum comburerentur. Cf. *Bull. Franc.*, I, n. 297 (p. 270); Denifle-Chatelan, *Chart. Univ. Paris*, I, p. 204. Mense iunii 1242 hi libri combusi sunt. Cf. N. Valois, loc. cit. p. 132; *Fran. Stud.*, XVI, 1929, p. 2sqq.